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Udvalgsmedlemmer 

 

Liselotte Hillestrøm (A) (formand) 

                                        

Hans Vacker (V) Allan Petersen (O) Hans Henrik Rolskov (V) Torsten Sonne Petersen (F) 
(næstformand) 

Administrativ organisation 

 

Chef for Fritid & Fællesskab Anette Marqvardsen 

Udvalgets opgaver 

Udvalget varetager den umiddelbare forvaltning af de forudsætninger der gør, at det enkelte 
menneske både bidrager til og bruger fællesskabet og de fælles muligheder, så man selv – og 
andre mennesker – har et godt liv. 

Forudsætninger 

• Kommunen udvikler, faciliterer og sætter rammer for fællesskaber, så man kan tage 
medansvar og være medskabende i vores samfund. 

• Man har lyst til at deltage i fællesskabet, fordi det giver værdi. 
• Der er gode muligheder for at tage ansvar, være med til at bestemme og udøve 

indflydelse. 
• Man oplever, at det er sjovt at kunne selv og kunne sammen med andre. 
• Det opleves givtigt at arbejde frivilligt. 
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Budgetpræsentation 

Budgettet for Fritid & Fællesskab udgør i 2015 netto 75,8 mio. kr.  

I nedenstående diagram vises hvordan 77,5 mio. kr. er fordelt på aktiviteter.  Der mangler 
således at blive udmøntet bidrag til reduktion og tilpasning samt Geninvesteringspuljen på i alt 
ca. 1,7 mio. kr. 

 

Transport 

Formål 

Den kollektive trafik skal understøtte den øvrige bæredygtige transport i Hedensted Kommune. 

Med bæredygtighed transport udnyttes den kapacitet, der allerede er til rådighed, til udvidet 
service overfor borgerne. Kapacitet skal forstås bredt set, hvorefter alle persontransportformer 
inddrages - som f.eks. privatkørsel. Nye tiltag skal tage udgangspunkt i det transportarbejde, 
der allerede leveres. Der skal således ikke tilføres flere ressourcer til området, men derimod 
skal udnytte de eksisterende endnu bedre. 

Derved får alle borgere mulighed for at deltage i fællesskabet og foreningslivet. 

Budgetforudsætninger 

Hedensted Kommune samarbejder med trafikselskabet Midttrafik om bus- og handicapkørsel 
samt Flextur i kommunen. 

Den almindelige buskørsel omfatter regionale og lokale ruter. Regionale ruter er ruter mellem 
byer og institutioner af regional betydning, og ruterne krydser normalt en eller flere 
kommunegrænser. Ruterne drives af Region Midtjylland. 
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Kommunale ruter kan være enten åbne eller lukkede ruter. Åbne ruter administreres af 
Midttrafik og kan benyttes af alle, hvorimod de lukkede ruter er forbeholdt skoleelever, og 
ruterne administreres af Hedensted Kommune.  

3. september 2014 blev Rejsekortet introduceret på de første ruter i Hedensted Kommune. 
Som følge af indførelsen af Rejsekortet vil udgiften til at opkræve betaling for turen på mange 
ruter overstige selve indtægten, hvorfor det er besluttet, at køre gratis for alle passagerer på 
skolebusruter - både lokale og lukkede skolebusruter. Gratiskørsel indføres forventeligt i 
januar 2015. 

De 5 lukkede skolebusruter, der udelukkende varetages af Hedensted Kommune, har været i 
udbud i 2014, og fra august 2014 er kørslen overtaget af Bent Thykjær A/S. 

På nogle lokale- og lukkede ruter er der som et forsøg indført fleksible køreplaner. Dette 
betyder, at der ikke trykkes nogen køreplan, men at køreplanen alene kan læses på 
internettet. Køreplanen gælder, indtil ny udsendes med et passende varsel. På denne måde 
kan køreplanen indrettes efter, hvordan behovet er på forskellige tider af året, og de samlede 
ressourcer udnyttes bedst muligt. 

Langt de fleste kommunale ruter er skolebusruter, der udelukkede betjener en skole, og 
ruterne er tilpasset skolernes ringetider. I køreplan 2014-15 reduceres antallet af hjemkørsler 
fra 3 til 2 som konsekvens af skolereformen. 

Foruden almindelig rutekørsel, varetages der også kørsel fra skolerne til svømme- og 
sportshaller. 

Hedensted Kommune har siden 2012 været med i Midttrafiks Flextur. I 2013 blev Flextur 
udvidet med kørsel over kommunegrænsen til Vejle Kommune til 5 kr./km. Internt i Hedensted 
Kommune koster en Flextur 4 kr./km., og Flextur er helt klart et indsatsområde. Flextur er 
åben for alle, man skal således ikke visiteres til Flextur, og der køres alle ugens dage fra 06.00 
til 24.00. 

Handicapkørsel er for borgere, der grundet et handicap ikke kan benytte den almindelige 
kollektive trafik. Borgerne visiteres af Hedensted Kommune, og kørslen bestilles hos Midttrafik, 
som udfører den som koordineret kørsel sammen med den regionale sygekørsel og Flextur. 

Budgettet omfatter også pensionisters befordring til behandling til læge og speciallæge, samt 
kørsel til diagnostiske undersøgelser på sygehuse. 

Budgettet til transport indeholder udover bus- og taxakørsel også tilskud til drift af færgen til 
Hjarnø. 
 
Udvalget har den 1. september 2014 behandlet budgetforslaget. Resultatet heraf er ikke på 
nuværende tidspunkt indarbejdet i budgetforslaget. 
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Folkebiblioteker 

Formål 

Det er en del af Hedensted Bibliotekernes vision, at de vil levere og facilitere gode oplevelser, 
at de vil understøtte livslang læring og demokratisk dannelse, og vil skabe rammer for 
udvikling hos borgerne. Bibliotekerne er gode til at formidle, facilitere og skabe rum for 
oplevelser, viden og information.  

Budgetforudsætninger 

I løbet af 2013 er kommunens 5 biblioteker blevet tilgængelige fra kl. 7 – kl. 21 alle ugens 
dage. Alle steder er der selvbetjeningsautomater, trådløst netværk og et antal computere + 
printere, som kan benyttes 7-21. Det giver mulighed for at benytte husene på forskellige 
tidspunkter på dagen. Biblioteksrummene benyttes som samlings- og mødested. Flere grupper 
benytter sig af muligheden: Strikkeklubber, læseklubber, studerende, daglige avislæsere, PC-
brugere, bogcafeer osv. 

Der er 5 fysiske biblioteker. Tørring bibliotek (Gudenåcenteret), Uldum bibliotek, Hedensted 
bibliotek (her ligger administrationen af bibliotekerne), Juelsminde bibliotek og Hornsyld 
bibliotek (integreret med SIM/skole, altså både skole- og folkebibliotek). Desuden er der en 
samarbejdsaftale med Tørring Gymnasium om 10 ugentlige bibliotekartimer. 

Besøgstallene er stadigt stigende (en stigning på 4,6 % = 137.592). Brugerne er i alderen 0-
99 år, så bibliotekerne formidler til borgere fra vugge til grav, og det er altså en meget bred 
gruppe med forskellige ønsker og behov. 

Foruden udlån af både fysiske og digitale materialer, forsøger bibliotekerne også at målrette 
sine aktiviteter og services til bestemte aldersgrupper. Det drejer sig blandt andet om: 

IT-kurser: Borgere undervises i oprettelse af nemID, digital postkasse, elementær brug af 
internet og iPad. I 2013/14 har bibliotekerne haft en særlig tjeneste med hjælp til it-svage 
virksomheder med oprettelse af nemID og digital postkasse. Bibliotekerne har også kurser i 
egne nettjenester, e-reolen, netlydbog, BibZoom etc. Hver onsdag er der en IT-spørgetime, 
hvor folk kommer med stort og småt. Udover egne kurser samarbejder bibliotekerne med 
ældresagen om bl.a. seniorsurfdagen.  

Læsning: Bibliotekerne understøtter skolerne i stimulering af læselyst og samarbejder om 
forskellige projekter. bl.a. projekt Digilitt (digital leg med børnelitteratur), 
roadshows/booktalks (tager ud til 4. kl. og fortæller om, hvad de kan bruge os til), 
forfatterskole, novellekonkurrence, sommerbogen (Pallegavebod.dk – anmeldelser sendes ind), 
smart-parat-svar quiz (6. kl.), Boggnasker (ungdomslæseklub, der mødes hver 2. uge) og 
Ordblindeugen (uge 41) 

Børnehavebiblioteker: I alt 9 stk. spredt over hele kommunen i mindre lokalsamfund, hvor 
der er langt til de fysiske biblioteker. Både forældre og børn kan låne med hjem.  

Bogcafeer: Der inviteres til en eftermiddag rundt på bibliotekerne, hvor personalet fortæller 
om nye titler og materialer. 
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Biblioteket kommer: Udbringning af materialer til ældre, svagtgående og handicappede 
borgere. 

Selvhenter: Tilbud i Glud, Stouby, Stenderup og Lindved om afhentning og aflevering af 
biblioteksmaterialer i bl.a. Brugsen. Bibliotekernes lokale vognmand kører omkring 2-3 gange 
ugentlig. 

Integration 

Formål 

Integration arbejder helhedsorienteret. Det er Servicelovens bestemmelser omkring råd og 
vejledning, samt særlig støtte til familier, børn og unge der væsentligst anvendes i udfører 
delen/leverandørdelen. Formålet er at give den enkelte flygtning mulighed for at lære sproget 
og det danske samfund og dens levevis og derved have lyst til at deltage i fællesskabet, tage 
ansvar og opleve at det er sjovt at kunne selv og kunne sammen med andre.  

Budgetforudsætninger 

Målgruppen er flygtninge med opholdstilladelse i Danmark, familiesammenførte til flygtninge 
og unge uledsagede. Indsatserne dækker hovedsageligt de første 3 år efter første registrering i 
CPR-registret. Målgruppen er kendetegnet ved løbende at have varierende omfang, 
nationaliteter og personlige ressourcer/problemstillinger. Generelt er der tale om et yngre 
aldersgennemsnit end den danske befolkningssammensætning, idet der kun er få ældre i 
målgruppen. 

Antallet af borgere i målgruppen afgøres af visitering fra Udlændingestyrelsen efter den 
fordelingsnøgle, der er lavet imellem regioner og kommuner. 

I den 3 årige integrationsperiode er der 100 % statsrefusion efter Servicelovens bestemmelser 
til udfører- leverandørdelen. Myndighedsdelen/rådgiverne er der ingen refusion på. 

Det tilstræbes at boligplacere målgruppen så geografisk bredt som muligt, det kan derfor i 
nogle tilfælde være nødvendigt, at kommunen lejer boliger til genudlejning til evt. flere 
flygtninge i samme bolig, specielt vedr. de unge enlige under 30 år, hvor det er vanskeligt at 
finde individuelle boliger pga. lav indkomst. Der kan hjemtages refusion for boligerne, i de 
perioder de står tomme mellem genudlejningerne.  

Til den samlede udførelse af opgaverne er der netto afsat 2,4 mio., hvoraf 2,3 vedr. 
myndighedsdelen. Det kan af forskellige årsager være nødvendigt at fortsætte støtte ud over 
de første 3 år. Hertil er der afsat netto 0,1 mio. 

Kultur & Fritid 

Formål 

I Hedensted kommune skal foreninger være et traditionelt samlingspunkt, når det drejer sig 
om fritidsaktiviteter. Samtidig skal foreningerne være hjørnestene i et demokratisk kulturliv. 
Foreningerne skal udgøre den praktiske ramme for udfoldelse af aktiviteter, er det også her 
man udvikler fællesskab og demokrati i et forpligtende samvær. Det attraktive fritidsliv er 
gode rammer, som gør Hedensted Kommune til et godt sted at bo. Borgerne skal tilbydes 
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oplevelser gennem kultur- og fritidsaktiviteter. Hedensted Kommune skal være stedet, hvor 
sundhed og livskvalitet både er åndelige vitaminer, fællesskab, socialt samvær, gode kulturelle 
oplevelser og sund ernæring samt fysisk aktivitet.   
 

Budgetforudsætninger 

Stadion og idrætsanlæg 

Udgifter vedr. drift og vedligehold af kommunens boldbaner og stadions. Den almindelige 
vedligeholdelse af fodboldbanerne varetages af kommunens egen materielgård. Tidligere har 
HedeDanmark varetaget dele af vedligeholdelsen, men efter udbud har materielgården stået 
for pasningen alene. Det er kun store opgaver som vertikalskæring, topdressing og 
vertidrænbehandling som købes ved eksterne leverandører. Kommunens materielgård har ikke 
på nuværende tidspunkt maskinerne til at varetage de nævnte specialopgaver. Der er i alt 21 
stadions i kommunen. 

Efter en kortlægning af lysanlæggenes tilstand, blev det I 2011 besluttet, at man ville oprette 
en pulje til lysanlæg. Denne pulje bliver hvert år tilført ca. 100.000 kr. Puljen skal bruges til at 
udskifte og vedligeholde nedslidte lysanlæg. Der er 21 lysanlæg på kommunens boldbaner. 

Andre fritidsfaciliteter 

Indtægten fra Juelsminde Strand Camping og Vandrerhjemmet er fastsat i forpagtningsaftalen. 
Forpagtningsaftalen forventes sendt i åbent udbud for minimum 12 år med start den 1. januar 
2016. For at få den fornødne tid til at udarbejde udbudsmaterialet med efterfølgende 
bedømmelse, er den nuværende aftale – som oprindeligt var sat til udløb pr. 31. december 
2014 – forlænget til udgangen af 2015. 

Drift af bygningen Bjerre Herreds Amatørscene som er beliggende i Rårup på samme adresse 
som Rårup Børnehave.  

Idrætsfaciliteter for børn og unge 

Driftstilskud til de 13 idrætscentre i kommunen, som er fastsat i en tilskudsmodel på 
halområdet. Der gives et tilskud pr. hal og gymnastiksal. Når idrætscentrene har modtaget 
tilskuddet, skal de stille deres haller mv. til rådighed for kommunens skoler, børnehaver mv. 

Driftstilskud til kommunens 3 svømmehaller i Hornsyld, Hedensted og Tørring. 
Driftstilskuddene til svømmehallerne er fastsat med den enkelte svømmehal i en driftsaftale. 
Svømmehallerne skal stille deres hal til rådighed for kommunens skoler, børnehaver mv.  

Driftsudgifter til de 6 kommunalt ejede klubhuse i den gamle Hedensted Kommune. I de 
tidligere Juelsminde og Tørring-Uldum kommuner er der ikke kommunalt ejede klubhuse.  

Museer 

Tilskud til de 3 museer: Glud Museum, Hjortsvang Museum og Uldum Mølle. Tilskuddenes 
størrelse er politisk vedtaget. 
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Teatre 

Når en børnehave, skole eller andre kommunale institutioner for børn arrangerer en 
teaterforestilling, så betaler institutionen selv halvdelen af regningen. Den anden halvdel 
betales på en central konto. Den centrale halvdel modtages der statsrefusion for, så der er 
ingen udgifter på teatre i Fritid & Fællesskab. 

Andre kulturelle opgaver 

I kommunen er der 18 lokalarkiver, som modtager et årligt tilskud på 4.000 kr. Tilskuddet er 
fastsat i forbindelse med harmoniseringen ved kommunesammenlægningen. Derudover er der 
en fælles pulje på 27.000 kr.  

Kommunens 20 forsamlingshuse/sognegårde modtager årligt et tilskud. Tilskuddet for de 4 
kommunalt ejede forsamlingshuse/sognegårde er fastsat til 11.139 kr. De 14 øvrige 
forsamlingshuse/sognegårde modtager et tilskud på 22.279 kr. Tilskuddet er fastsat i 
forbindelse med harmoniseringen ved kommunesammenlægningen. 

Derudover er der afsat beløb til Palsgaard Sommerspil, kunstindkøb og andre kulturelle 
opgaver. 

Folkeoplysende voksenundervisning 

Der er i kommunen 12 aftenskoler, som årligt modtager et tilskud til aflønning af lærere og 
ledere. Der er mellemkommunale betalinger for området, idet der opkræves eller betales en 
godtgørelse i flg. Folkeoplysningsbekendtgørelsens kap. 7. Det er deltagerens 
hjemstedskommune ved undervisningens start, der er afgørende for, hvilken kommune der 
skal betale. 

Frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde 

Der gives 3 forskellige tilskud til de folkeoplysende foreninger. Medlemstilskud, kursustilskud 
og tilskud til opkridtning af baner. Medlemstilskuddet gives til børn og unge i alderen 0 – 25 år 
samt handicappede. Der gives 164 kr. pr. medlem. Der gives kursustilskud svarende til 75 % 
af foreningernes kursusudgifter, dog max. 2.000 kr. pr. person om året.  

Fritidsudvalget fordeler hvert år ca. 550.000 kr. til folkeoplysende og kulturelle initiativer. 
Dette gøres ud fra fastsatte kriterier.  

Hvert år i februar/marts måned afholdes der en fest AWARD-fest. Festen er en hyldest til det 
frivillige foreningsliv i kommunen. Der uddeles hvert år 8 priser og der er kendte musikere på 
scenen. Der plejer at deltage 700 – 800 i festlighederne. 

Udvalget har i flere år arbejdet med visionen ”Hedensted – Danmarks bedste kommune at 
være frivillig i”. Man har bl.a. købt og stillet IT-systemet Conventus gratis til rådighed, hvilket 
har forenklet det administrative arbejde i foreningerne. Derudover er der afsat midler til 
uddannelse af frivillige foreningsledere. 

Lokaletilskud 

Til de tilskudsberettigede omkostninger i henhold til Folkeoplysningsloven gives der et 
lokaletilskud på 70 % til de folkeoplysende foreninger. Der gives ligeledes 70 % i lokaletilskud 
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for idrætsforeningernes brug af idrætshaller og svømmehaller. Hallerne modtager desuden 
lokaletilskud til mødelokaler og andet, som er opgjort efter type og antal m2.  

Folkeoplysningsloven siger, at man som minimum skal give 65 % i lokaletilskud. Ved 
kommunesammenlægningen blev det besluttet, at Hedensted Kommune giver 70 % i tilskud. 

Ferieaktiviteter 

Aktiv Ferie er kommunens tilbud til børn og unge i sommerferien og efterårsferien. Her 
deltager omkring 1.300 børn og unge i 60 forskellige aktiviteter. Aktiviteterne er i kategorierne 
vandaktiviteter, kreativ udfoldelse, aktiv i naturen, sport og ridning. Der er delvis 
egenbetaling. 

Turisme 

Da Hedensted Kommunerne har to strande med blåt flag, er man forpligtet til at arrangere 
begivenheder, der giver kommunens borgere chancen for naturoplevelser. I månederne juni – 
oktober afholder kommunen i samarbejde med forskellige foreninger derfor en række 
arrangementer. Der afholdes blandt andet svampeture, strandaktiviteter m.v. 

Støtte til frivilligt socialt arbejde og øvrige sociale formål 

§ 18 midlerne ydes som støtte til det frivillige sociale arbejde i Hedensted Kommune, som 
udføres med henblik på at forebygge og afhjælpe social og sundhedsmæssige problemer. 
Støtten gives til organisationer og foreninger samt andre der understøtter en frivillig indsats. 
Der kan ansøges fra puljen i november måned og fordelingen foretages af udvalget for Fritid & 
Fællesskab i december måned. Her øremærkes en andel af § 18 midlerne til et specifikt 
fokusområde. Der kan f.eks. ydes støtte til besøgsvennetjenester, frivilligcentre, krisecentre og 
meget mere. Hedensted Kommune har modtaget et bloktilskud som finansierer støtten. 

Pensionisthøjskolen  

Pensionisthøjskolen er et kommunalt tilbud til efterlønsmodtagere og pensionister i Hedensted 
Kommune. Her er forskellige aktiviteter som foredrag, rejser og andre aktiviteter. 

Formålet er, at borgeren får mulighed for, at opbygge et netværk med andre seniorer. De 
inspirerende aktiviteter kan hjælpe borgeren med at bibeholde en aktiv dagligdag. F.eks. når 
man forlader arbejdsmarkedet, bliver enlig eller du bare vil være sammen med andre 
mennesker. 

Der er mange forskellige aktiviteter, som for eksempel foredrag, rejser, motion, sangkor og 
meget mere. 


